#### *2. Ad lectorem.*

Si iuvenum, Argivae matrem Iunonis ad aram  
Qui tulerant, superis grata fuit pietas  
Atque ii propterea caelesti sede locati,  
Nil mirum, Ianum si rapuere dii:  
5 Illi plaustra semel matris subiere, perenni  
Marcellos cantat carmine Pannonius.

#### *3. Epitaphium Stephani Istvanffy.*

Stephanus Istvanffy iacet hoc in pulvere parvus,  
Martis amor fuerat militiaeque decus,  
Perfida quem Thomas Nadasdy fraude necavit,  
Dum ruit in patriae viscera latro suae;  
5 Et Zalay votis mage vult servire Ioannis,  
Quam patrii, legibus officio atque fide.

---

### **Franciscus Theuke.**

#### *4. Epitaphium Pauli Istvanffy.*

Eximii parvo recubant hoc membra sepulchro  
Pauli, cui virtus stellmate maior erat.  
Maiorum clarus magnis virtutibus ipse  
Plus tamen ingenii dotibus emicuit.  
Hic gravis, hic prudens, hic integratis amator,  
Hic sanctae cultor religionis erat,  
Hic a consiliis regi servibat honeste  
Inter tot proceres optimus ingenio.

Huic tamen haudquaquam potuit mors dira nocere,  
Tutus enim scuto est, quod gerit alma fides.

*5. In mortem virginis Elisabethae,  
Pauli Istvanffy filiae epitaphium.*

Condidit hoc tumulo pia te, Elisabetha, parentis  
Cura, obitu quae iam est languida facta tuo.  
Chara deo fueras, fueras quoque utrique parenti,  
Fratribus et cunctis spesque decusque tuis.  
Nam mores, virtus forma comitata pudica  
In te fulserunt virgine digna bona,  
Aeternae partae per Christum certa salutis  
Liquisti terras regna superna patens.

*6. Elisabetha matrem obitu suo maerentem consolatur.*

O lachrymosa parens, quid me tibi plangis ademptum ?  
Sum defuncta malis, vivo beata deo.  
Vivimus hic omnes, quos gloria contegit almi  
Caelorum regis, turba trophyea canens.  
An fortasse doles felici sede receptam ?  
An tibi iam videor deteriore loco ?  
Non est invidiae, non est maeroris acerbi  
Nec desiderii post monumenta locus.  
Nil prosunt lachrymae, sed possunt plura nocere  
Taetroque afficiunt turbida corda metu.  
Linque graves igitur gemitus et pone querelas,  
Namque ego in Abrahe vivo beata sinu.

**Gabriel Zentgeurgius.**

*7. In mortem Pauli Istvanffy epicedium.*

Cernere si quis erat Pylios dignissimus annos,  
Longa vel Hebreai secla videre senis,  
Sorte etiam Istvanffy merito numerandus in ista  
Nec dubie multis anteferendus erat.  
Non quod nobilibus proavis sua stemmata traxit  
Et claram longa posteritate domum,  
Sed quod eas artes pueribus hauserat annis,  
Quae celebres titulos addere iure queunt.  
Quo Sol bis senos orbis convertere cursus  
Assolet et caeptum carpere rursus iter,  
Hoc spatio Istvanffy Patavina dicitur urbe  
Ingenium studiis excoluisse bonis  
Ac didicisse prius famulas industrius artes,  
Fervidus et linguis consociasse duas.  
Post cito divitias animo cumulare pudicas,  
Condere et ingenuas pectore caepit opes,  
Nec tantum occultas naturae querere vires,  
Quur varias subeant corpora cuncta vices,  
Corpora sed studuit pariter caelestia nosse,  
Quos teneant axes, quam teneantque viam,  
Quo quodvis spatio proprium percenseat orbem,  
Quam mittant et in haec inferiora luem.  
Quur multos Hyades imbres ex aethere fundant,  
Quur nimio Sirius torreat igne solum,  
Quae ratio a nobis Phaebum discedere cogat  
Longius et solitam mox reparare viam,  
Aurea quid variet toties sua cornua Phaebe  
Et modo deliteat, luceat ipsa modo

Quurque dies fiant interdum noctibus aequi,  
 30 Nunc nox augmentum, nunc capiatque dies,  
 Quid generet noctu flagrantes aethere flammas,  
 Quid, quae spectamus plurima visa polo.  
 Vixdum Aries Phaebum quinto in sua tecta vocarat,  
 Iam Paulus tantas mente tenebat opes,  
 35 Quas quamvis animo decus est comprehendere summum,  
 Divinae ac mentis pignora clara refert,  
 Non tanien hoc Paulus potuit consistere cursu,  
 Tam vehemens studii pectore flamma fuit,  
 Sed caepit sensim sacrasas discere leges,  
 Posset ut his patriae consuluisse suea.  
 Sit satis argutas, inquit, coluisse sophorum  
 Hactenus immensa commoditate scholas,  
 Vos quoque formantes teneras, mea numina, mentes  
 (Est via longa mihi), quaeso, valete, deae.  
 Tempus erat, quo me cupidis fovistis in ulnis  
 Pavistisque animum dulcibus usque sonis.  
 Atque ea sint nobis propriae oblectamina mentis,  
 Nunc, quae alis prosint, aggredienda mihi.  
 Aggredienda mihi salebroso tramite iura  
 50 Et duro legum calle petenda via est.  
 Nam solae hae faciunt firmatas maenibus urbes  
 Munera tranquillae pacis habere diu,  
 Solae, ne regnet passim violentia, praebent,  
 Neve inopis dives vilia tecta premat.  
 His dato, quod patrium subigat securus agellum  
 Agricola et campis languida membra levet,  
 Hae removent fraudes, removent hae turpia facta,  
 Hae cunctos homines iusque piunque docent.  
 His quondam et nobis patriae inservire licebit,  
 Si tantum caeptis faverit ipse deus.  
 Proposito hoc Paulus divinas noscere leges  
 Arsit et optatum contigit ille suum.  
 Nec tumidus Latio rediens in pectore flatus  
 Gessit nec fastum praetulit ore gravem,  
 Sed moderans vultus blanda gravitate modestos  
 Sermoni quovis tempore promptus erat.  
 Vultus et acta aetas addebat pondera rebus  
 Quique erat in placido plurimus ore lepos.  
 Quam pulchre seriem prisci memorare solebat  
 Temporis et varias saepius orbe vices,  
 Perpetuo vasto fuerint quot in orbe monarchae  
 Cogentes reliquos sub sua sceptra duces,  
 Principio coetus mundi quo cardine vixit  
 Syncera noscens religione deum,  
 Post varias orbis varie dispersus in oras  
 Quos hydrae morsus, vulnera quanta tulit?  
 Nunquam adeo pressum tamen, ut non aethere semper  
 Miserit auxilium praesidiumque deus.  
 Quam misere Pharium quondam hunc retinere volentem  
 (Vera cano) Rubri presserit unda salis.  
 Angelus affect Syrium qua clade tyrrannum,  
 Dum Solymas bellum cingeret ille gravi.  
 Denique quam claros reges opulentaque regna  
 Vertit, dum proprios vindicat ipse deus.  
 Haec tam divinae sublimia munera mentis  
 Cum quovis hominum digna favore forent,  
 Plurima Fernando pariter monumenta probasset,  
 Secretis voluit mox adhibere suis.

Sedulus hic etiam regi servire studebat  
<sup>90</sup> Praeclarum monstrans cuncta per acta fidem.  
 Impete quo carpsit vanissima dogmata mundi,  
   Quae verae impediunt religionis iter?  
 O quam nutantem patriam fulcire cupivit  
   Et res afflictas restituere loco?  
 Longius et Paulo si vivere fata dedissent,  
   Plura suae mentis iam documenta daret.  
 Perpetuum ast vobis studium est, fera numina, Parcae,  
   Tollere, quae semper vivere digna forent.  
 Occupat at quorum torpens ignavia mentes,  
<sup>100</sup> Fallaci illorum ducifis arte dies.  
 Ut mundo tantum vos invidisse putemus,  
   Quae mage florerent, carpere et ante diem.  
 Nunc magis hoc Paulum nobis maeremus ademptum,  
   Tempora quod similes rarius ista ferunt.  
 Sed, quia fatorum est ius inviolabile durum  
   Nec precibus mortis solvere vincula potes,  
 Quisquis virtutis studium complectaris ultro,  
   Dic p'acide, ut Pauli molliter ossa cubent.

*8. In immaturum obitum virginis Elisabethae Istvanffy.*

Vix suum Paulus properante fato  
 Clauserat tempus, pariter secuta est  
 Filia optatum generosa patrem  
   Elisabetha,

Virgo non tantum niveo pudore,  
 Sed simul praestans pietate vera,  
 Dona quae mentis decorabat ingens  
   Oris honestas,

Sive tu species faciem venustam  
 Seu genas fusas roseo rubore,  
 Lumina aut praesens Charopo pudica  
   Tincta colore.

Hac in ornanda Venerem deasque  
 Diceret vires sociasse cunctas,  
 Prodere et quantum propria valerent  
   Arte cupisse.

Non tamen pulchra est tumefacta forma  
 Nec graves fastus animo hinc recepit,  
 Quin leves mundi magis illecebras  
   Tennere caepit.

O pater summum moderans Olympum,  
 Da, precor, charum liceat parentem  
 Subsequi, dixit, numero et piorum  
   Consociari.

Quo tibi tandem positis queamus  
 Corporum iungi vitiis fruique  
 Caelitum donis, simul et beato  
   Nectare tecum.

Vita nil praesens tibi quod probetur,  
 Haec habet, quin te vitiis nefandis  
 In sui invitum trahit usque paenam  
   Crimine plena,

Ut putem non tot pelago natare  
 Monstra nec fluctus Adria aestuare,  
 Quot malis mundus tua fine nullo  
 Numina laedit.

Quid feram pestem variosque dicam  
 Martios fluctus, scele:um piacla,  
 Quae premunt nostram misere perenni  
 Ordine vitam?

Quae mala ut possim fugere et labantis  
 Mundi opes alta superare mente,  
 Tu meam gratians animam sereno  
 Accipe caelo.

*9. In insignia Pauli Istvanffy.*

Altilem lovis unguibus coronam  
 Calcantem nitidam trucique rostro  
 Mucronem medium nimis prementem  
 Marginem colubro ambiente scuti  
 Paulinae domui dedere prisci  
 Reges Pannoniae in perenne pignus  
 Virtutis nimioque comparati  
 Gestamen decoris crux quondam.

**Ioannes Sambucus.**

*10. Ad Nicolaum Istvanffy.*

*Cedendum, sed non adulandum.*

Fatali et gravibus premitur quando leo morbis,  
 Simia proicitur: Haec medicina mali est.  
 Invidia afflictos, scelerata et mente tyrannos  
 Cur non sic ludas simiolaque leves?  
 Haec simulat cuncta atque imitatur, ludere novit;  
 Hoc morbo aegrotis convenient ista fames.  
 Sed tamen his ultra metam placuisse caveto,  
 Pestis, adulator morsque inimica siet.  
 Aulas dum sequeris, ne te pervertat abusus,  
 Sit tenuisque licet, sed bona, simplicitas.

*10. a) Versum in Franco-Gallicum.*

*Alors que le lion est pris de maladie  
 On luy apporte un singe afin de le guarir:  
 Que pleust or à mon Dieu qu'à l'audace et l'enuie  
 Des tyrans en ce point l'on peult bien secourir.  
 Le singe contre-fait tout cela qu'il void faire,  
 Et en ce point il peut aux malades complaire.  
 Mais il se faut garder de passer la mesure,  
 Car ce seroit flatter et rien ne peut on voir  
 Plus approchant de mort qu'un flatteur recevoir  
 Qui tousiours entreprend, encore qu'il endure.  
 Il se faut donc garder qu'en la court des signeurs  
 Un si meschant abus n'entre dedans les coeurs.*

**Mathias Ebeczky.***11. Nicolao Istvanffy.*

Ut te, magne dei vates, ter maximus orbis  
 Caesar ab arcanis comperit esse lovis,  
 Aemulus in superos tibi sic est ore locu:us:  
 Noster ab arcanis et lovis unus eris.

**Thomas Balasffy.***12. Ad Nicolaum Istvanffy.*

Historiis cumulas patriae, vir maxime, libros  
 Nec nisi perpetuis digna agis historiis.  
 Tu patriae, illa tuis implebit secula factis,  
 Tu patriae, illa tuis vivet in historiis.

*13 Ad eundem.*

Et potes et, quamcunque potes, perquire salutem,  
 Et scis et, quam scis, Hungariae affer opem.  
 Sic utramque feres, tua si monumenta tenebris  
 Eruta mox orbi conspicienda dabis.  
 Tunc irata dabunt tumidus quoque murmura Nilus  
 Et Vaticanis invidus Arnus aquis.  
 Gloria Pannonicus est postquam vicinior Istro,  
 Essene cum Tiberi, Roma superba, potes?

**Nicasius Elebedius Casletanus.***14. Archiducibus Rudolpho et Ernesto  
ex Hispania reversis. 1571.*

*Quales per mare turgidum  
Iactatis rapido turbine navitis  
Multa vix domiti prece  
Affulgent gemini lucida sidera,  

Tales rebus in asperis  
Illuxere diis rite faventibus  
Fratres Austriaci duo  
Quassae Pannoniae certa salus suae.*

*Nam sic flagitat indoles,  
Sic a Caesaribus ducta potentibus  
Virtus et genus inclytum,  
Velox fama tulit quod super aethera.*

*At laetare bonis tuis,  
Felix Pannonia, atque, ut tibi principes  
Servent incolumes tuos,  
Urgeto superos assidua prece.*